CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Trabalho

REQUERIMENTO Nº                 ,  DE 2025

(Do Sr. Luiz Gastão)

Requer,  nos  termos  no  art.  24,  XIII,
combinado  com  o  art.  255  do  Regimento
Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a
realização  do  IV  Seminário  Trabalhista  do
Transporte  Rodoviário  de  Cargas,  para
discutir  questões  referentes  ao  Transporte
Rodoviário de Cargas no Brasil.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos do art. 24, XIII, combinado com art. 255, do Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  do  IV  Seminário  Trabalhista  do

Transporte  Rodoviário  de  Cargas,  para  discutir  questões  referentes  ao  Transporte

Rodoviário de Cargas no Brasil, a ser realizado em 11 de junho de 2025 no período

vespertino.

JUSTIFICATIVA

A  Associação  Nacional  do  Transporte  de  Cargas  e  Logística,  NTC  &

Logística, foi estabelecida em 17/09/1963 com o propósito principal de representar os

empresários do transporte rodoviário de cargas em todo o país, aprimorar o sistema de

transporte de cargas para otimizar a circulação de bens, colaborar com os Poderes

Executivo, Legislativo e Judiciário na resolução de questões relacionadas ao transporte

de  cargas,  apoiar  as  classes  produtoras  facilitando  suas  atividades  e  amparar  as

empresas de transporte de cargas e logística.

A associação conta com cerca de 2.354 empresas de transporte de cargas e

logística  em  seu  quadro  associativo,  além  de  aproximadamente  50  entidades

representativas do segmento econômico, como sindicatos, federações e associações,

1

*C
D2

57
78

83
64

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Gastão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257788364100

RE
Q

 n
.3

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

5
14

:1
9:

12
.0

23
 -

CT
RA

B

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Trabalho

que juntas representam cerca de 15.000 empresas operando uma frota superior a 1,5

milhões de caminhões. O faturamento dessas empresas corresponde a 4,9% do PIB

nacional, gerando mais de 6 milhões de empregos diretos.

Desde sua fundação, a NTC & Logística tem trabalhado em conjunto com o

Governo Federal  e o Congresso Nacional  em busca de melhores condições para a

atividade econômica que representa, debatendo questões relevantes que promovem o

avanço do transporte rodoviário brasileiro.

Em  2023,  a  associação  teve  a  honra  de  realizar,  em  parceria  com  a

Comissão de Trabalho, Administração e Serviço Público da Câmara dos Deputados, o

III  Seminário  Trabalhista  do  Transporte  Rodoviário  de  Cargas,  considerado  como

importante evento para o segmento econômico.

Nesse sentido, a NTC & Logística manifesta interesse em realizar em 2024,

mais uma edição do seminário, onde serão discutidos temas de grande importância

para o setor e para a economia nacional, visando beneficiar o transporte de cargas e a

sociedade brasileira.

Diante da necessidade de se discutir  o  tema e da relevância do debate,

conto com o apoio dos nobres pares para devida aprovação do presente Requerimento.

Sala das Comissões, em            de                     de 2025.

Deputado Luiz Gastão

PSD/CE

2

*C
D2

57
78

83
64

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Gastão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257788364100

RE
Q

 n
.3

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

5
14

:1
9:

12
.0

23
 -

CT
RA

B